АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 15 » марта 2024 года  № 111                                                              с. Гальбштадт

Об усилении мер пожарной
безопасности в весенне-летний
период 2024 года на территории
Немецкого национального района
Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», законами Алтайского края от 17.03.1998 №15-ЗС «О защите
населения и территорий Алтайского края от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» и от 10.02.2005 №4-ЗС «О пожарной
безопасности в Алтайском крае» с целью снижения рисков возникновения
природных пожаров и совершенствования защищенности населения и
территории Немецкого национального района Алтайского края от
чрезвычайных ситуаций,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке Немецкого
национального района Алтайского края к весенне-летнему пожароопасному
сезону 2024 года (далее – План) (Приложение).

2. Единой дежурно-диспетчерской службе Администрации Немецкого
национального района  Алтайского края (Захарченко В.И.) вести мониторинг
складывающейся обстановки, организовывать взаимодействие сил и средств
муниципального звена Немецкого национального района территориальной
подсистемы РСЧС Алтайского края в случае поступления сообщений о
возгораниях на территории района, проводить информирование глав сельских
советов, глав администраций сельских советов, старост населенных пунктов,
руководителей учреждений, организаций о складывающейся пожароопасной
обстановке во время пожароопасного сезона 2024 года.

3. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов,
руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:

Приложение

к постановлению Администрации

Немецкого национального района Алтайского края

от 15.03.2024 № 111

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке Немецкого национального района Алтайского края к весенне-летнему

пожароопасному сезону 2024 года

№

п/п
Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

1 2 3 4

1 Проведение комиссионных проверок населенных пунктов,

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных

(природных) пожаров, в том числе:

состояние средств связи и оповещения населения о пожаре;

состояние линий электропередач;

содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной

безопасности;

наличие первичных средств пожаротушения жилых и об-

щественных зданий, находящихся в муниципальной соб-

ственности;

наличие проездов (подъездов) к населенным пунктам, зданиям,

естественным и искусственным водоисточникам; содержание в

исправном состоянии наружных водоисточников;

организация своевременной уборки мусора, сухой травы,

тополиного пуха и проведение выкоса растительности на

земельных участках, расположенных в границах населенных

20.04.2023 НДиПР ГУ МЧС России по

Алтайском краю (по

согласованию);

Администрация района;

главы сельсоветов

4

№

п/п
Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

1 2 3 4

пунктов, на территориях общего пользования вне границ

населенных пунктов и территорий ведения гражданами

садоводства или огородничества; состояние противопожарных

минерализованных полос

2 Определение порядка экстренного отключения электрических

сетей, не задействованных в обеспечении электроснабжения

социально значимых объектов при штормовой ветровой нагрузке

в течение

всего пожаро-

опасного сезона

Главы сельсоветов;

руководители организаций

3 Разработка и утверждение паспортов населенных пунктов,

подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных

(природных) пожаров, утверждение план-схемы устройства

противопожарных минерализованных полос вокруг населенных

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других

ландшафтных (природных) пожаров, с нанесением размеров

(длина и ширина), а также имеющихся естественных преград и

противопожарных разрывов

до начала

пожароопасного

сезона

Главы сельсоветов

4 Проведение совещаний с сельхозтоваропроизводителями,

председателями садоводческих и огороднических товариществ,

собственниками земель по вопросам: выполнения требований о

запрещении выжигания сухой травянистой растительности;

недопустимости сжигания сухой растительности на землях

сельскохозяйственного назначения;

применения меры ответственности за нарушение указанных

требований и лишения государственных субсидий собственников

земель

до начала

пожароопасного

сезона

Управление по сельскому

хозяйству и

перерабатывающей

промышленности

Администрации района

5

№

п/п
Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

1 2 3 4

5 Проведение профилактических мероприятий по защите

сельскохозяйственных угодий от зарастания сорной расти-

тельностью, в том числе своевременное проведение сенокошения

на сенокосах, а также недопущение сжигания сухой травы,

пожнивных остатков и разведения костров на землях

сельскохозяйственного назначения

в течение

всего пожаро-

опасного сезона

Управление по сельскому

хозяйству и

перерабатывающей

промышленности

Администрации района;

собственники земельных

участков, земле-

пользователи,

землевладельцы и аренда-

торы земельных участков

сельскохозяйственного

назначения;

главы сельсоветов

6 Создание на территории муниципальных образований патрульных,

патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных

групп для своевременного реагирования и ликвидации возгораний

сухой растительности в начальной стадии, возникающих

природных пожаров, проведения патрулирования с целью

выявления виновных в организации поджогов сорняков и остатков

растительности на землях сельскохозяйственного назначения.

Проверка укомплектованности указанных групп необходимым

имуществом и автомобильным транспортом

в течение

всего пожаро-

опасного сезона

Администрация района;

главы сельсоветов;

руководители организаций

7 Обеспечение своевременного реагирования на возникшие

термические точки с использованием мобильного приложения

«Термические точки», в том числе для оперативного тушения

в течение

всего пожаро-

опасного сезона

Администрация района;

главы сельсоветов

6

№

п/п
Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

1 2 3 4

ландшафтных (природных) пожаров в день обнаружения, а также

своевременное наращивание группировки сил и средств для этих

целей, не допуская ее сокращения до локализации пожара

8 В период пожароопасного сезона организация деятельности

административных комиссий органов местного самоуправления по

привлечению к административной ответственности в соответствии

с частью 1 статьи 27 закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-

ЗС «Об административной ответственности за совершение

правонарушений на территории Алтайского края» виновных в

нарушении правил противопожарного режима

в течение

всего пожаро-

опасного сезона

Административная

комиссия Администрации

района

9 Проведение тренировок с персоналом единых дежурно-

диспетчерских служб муниципальных образований по вопросам

организации оповещения и информирования населения об угрозе

возникновения чрезвычайных ситуаций

в течение

всего пожаро-

опасного сезона

Начальник ЕДДС

Администрации района

10 Организация проведения дополнительных мероприятий по

совершенствованию работы единых дежурно-диспетчерских

служб муниципальных образований, при этом обратив особое

внимание на отработку вопросов самостоятельного принятия

решений и координации действий реагирующих подразделений

различной принадлежности с использованием современных

технологий

в течение всего

пожароопасного

сезона

Начальник ЕДДС

Администрации района

11 Организация информирования населения о мерах пожарной

безопасности в лесах и действиях при угрозе возникновения

лесных пожаров.

Регулярное освещение материалов о защите лесов от пожаров в

в течение

всего пожаро-

опасного сезона

Отдел ГО и ЧС и МП

Администрации района;

ЕДДС Администрации

района

7

№

п/п
Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

1 2 3 4

средствах массовой информации

12 Проведение занятий со школьниками о бережном отношении к

природе, соблюдении правил пожарной безопасности при

нахождении в лесу

до начала

пожароопасного

сезона

Комитет по образованию и

делам молодежи района

13 Разработка планов мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности территорий населенных пунктов, земельных

участков, примыкающих к лесам

24.03.2023 Главы сельсоветов

14 Создание (обновление) противопожарных минерализованных

полос вокруг населенных пунктов

в течение

всего

пожароопасного

сезона

Главы сельсоветов;

управление по сельскому

хозяйству и

перерабатывающей

промышленности

Администрации района

15 Принятие мер по ликвидации и недопущению образования

несанкционированных свалок, а также по приведению полигонов

твердых бытовых (коммунальных) отходов в соответствие

предъявляемым требованиям

в течение

всего пожаро-

опасного сезона

Главы сельсоветов

16 Привлечение добровольных пожарных к участию в мероприятиях

по охране лесов и населенных пунктов от пожаров, патрулирова-

нию и проведению разъяснительной работы среди местного

населения по вопросам соблюдения пожарной безопасности

в течение

всего пожаро-

опасного сезона

ПСЧ № 77 ПСО № 9

8

№

п/п
Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

1 2 3 4

17 Формирование временных постов пожарной охраны Алтайского

края в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров

и других ландшафтных (природных) пожаров

в период

действия особого

противо-

пожарного

режима

ПСЧ № 77 ПСО № 9

18 Обеспечение своевременного введения особого противопожарного

режима, а также необходимых режимов функционирования для

органов управления и сил всех уровней Алтайской ТП РСЧС в

соответствии с прогнозируемой и складывающейся обстановкой.

В период особого противопожарного режима установление запрета

на проведение профилактических выжиганий сухой травянистой

растительности, разведение костров, сжигание мусора, посещение

гражданами лесов и въезд автотранспорта в лесные массивы

в течение всего

пожароопасного

сезона

Администрация района

19 Разработка планов эвакуации населения и культурных ценностей

из населенных пунктов и мест детского отдыха и оздоровления,

садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих

объединений граждан, подверженных угрозе лесных пожаров и

других ландшафтных (природных) пожаров

в течение

всего пожаро-

опасного сезона

Эвакуационная комиссия

района

20 Рассмотрение вопросов готовности органов управления и сил всех

уровней Алтайской ТП РСЧС к прохождению пожароопасного

сезона 2023 года

01.07.2023 КЧСиПБ района